Дело № 5-2-123/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 апреля 2018 года                                                                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №2 Железнодорожного судебного района города Симферополь Цыганова Г.Ю., при участии: лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении – Муединова Р.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, в отношении

Муединова Рустема Алиевича, паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, официально не трудоустроенного,

У С Т А Н О В И Л:

23 января 2018 года в 16 час 05 минут по адресу: бульвар Ленина, 11,        г. Симферополь, у Муединова Рустема Алиевича в салоне автомобиля было обнаружено и изъято: один бумажный сверток с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № 23 от 25 января  2018 г. является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в высушенном до постоянной массы виде 0,10 г; полимерный пакетик с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № 23 от 25 января 2018 г. является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в высушенном до постоянной массы виде 0,09 г.; стеклянная колба лампы накаливания с содержанием ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах, которые хранил при себе, без цели сбыта, чем нарушил ст. 20 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ  "О наркотических средствах и психотропных веществах".

В судебном заседании Муединов Р.А. признал свою вину в совершении административного правонарушения и пояснил, что все было так, как указано в протоколе об административном правонарушении, также пояснил, что проживает по месту регистрации, имеет неофициальный заработок.

Вина Муединова Р.А. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 17.04.2018 года № 091570, постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 10.01.2018 г., рапортом, квитанцией 00048/2018 от 22.03.2018г. о приеме наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в камеру хранения, протоколом осмотра места происшествия от 23.01.2018 г., заключением эксперта № 23 от 25.01.2018 г., объяснениями Муединова Р.А.

Согласно заключению эксперта № 23 от 25.01.2018 г., представленное на экспертизу вещество (объекты № 1, 2) является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в высушенном до постоянной массы виде 0,10 г (объект № 1) и 0,09 г. (объект № 2); на внутренней поверхности колбы лампы накаливания содержится ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах.

Анализируя собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что действия Муединова Р.А. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ как незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта.

Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений - как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учетом личности виновного, который проживает по месту регистрации в Симферопольском районе, не имеет постоянного заработка, мировой судья считает возможным назначить Муединову Р.А.  наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.

Согласно ч. 2.1 ст. 4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым возложить на Муединова Р.А. на основании ч. 2.1 ст. 4.1. КоАП РФ, обязанность явиться в течение трех суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу в Республиканский наркологический диспансер (г. Симферополь, ул. Февральская,13) для решения вопроса о необходимости постановки на диспансерный учет с последующим направлением его на медицинское лечение и (или) социальную реабилитацию.

Руководствуясь ст. 29.10, ст. 29.11 КоАП РФ, -

П О С Т А Н О В И Л:

Муединова Рустема Алиевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель: УФК по Республике Крым (Крымское ЛУ МВД РФ на транспорте), КПП 910201001, ИНН 7706808339,  ОКТМО 35701000, номер счёта № 40101810335100010001, в Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК 18811612000016000140, УИН 18830491180000915705, назначение платежа: штраф по постановлению № 5-2-123/2018.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, представить мировому судье судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, по адресу г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб. 64 – этаж 6, тел. 512-005; тел. моб. 8 978 722 56 21.

Копию постановления направить лицу, привлеченному к административной ответственности, и в Крымское ЛУ МВД РФ на транспорте.

Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Вещественное доказательство (я) - пакет с наркотическим веществом, переданный в камеру хранения Крымского ЛУ МВД России  на транспорте согласно квитанции 00048/2018 от 22.03.2018г. о приеме наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в камеру хранения - подлежит уничтожению.

Возложить на Муединова Р.А. обязанность явиться в течении трех суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» (ул. Февральская, 13, г. Симферополь, Республика Крым) для прохождения диагностики, с целью определения необходимости лечения от наркомании и прохождения дальнейшей медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств.

Копию постановления после вступления его в законную силу направить в Республиканский наркологический диспансер (г. Симферополь, ул. Февральская, 13) – для решения вопроса о необходимости постановки Муединова Р.А. на диспансерный учет, куда он должен явиться в течении трех суток со дня вступления  настоящего постановления в законную силу с последующим направлением его на медицинское лечение и(или) социальную реабилитацию.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный  суд города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №2 Железнодорожного судебного района города Симферополь.

Мировой судья

Г.Ю. Цыганова